Altrettanto significative sono le oscillazioni lessicali – tra la sostanza dei *meliores cives* e la forma del *maius consilium* – che compaiono nella narrazione del cronista vicentino Conforto da Costozza, a proposito di quanto accadde nella città berica il 15 ottobre 1375. In tale circostanza il terzetto delle autorità municipali (podestà, capitano e fattore signorile)²⁶ impose l’assenso alla designazione di Bartolomeo e Antonio, figli illegittimi del signore, come successori di Cansignorio della Scala, agonizzante (sarebbe scomparso il 19 ottobre)²⁷, nella signoria su Vicenza.

²³ Gatari, 51.

²⁴ Lo rilevò già Collodo, 1990, 320 (cap. IX, “La pratica del potere”; ricerca risalente al 1986). Insieme con Kohl, 1998 (alla quale si aggiunga un altro pressoché contemporaneo contributo: Kohl, 1997), questo saggio – e il parallelo “Signore e mercanti: storia di un’alleanza” (cap. X, pp. 329-403), ricompreso nella medesima raccolta – illustra molto bene un aspetto cruciale della storia del ceto dirigente padovano in età carrarese. Cfr. anche, in diversa prospettiva, Plant.

²⁵ Collodo, 2005, 31 e nota 27, ove si accomuna anche la riunione del 1372 sotto tale definizione (a mio avviso impropriamente).

²⁶ Per questo assetto, che anticipa nella città veneta l’organigramma triadico (podestà, capitano, camerlengo) poi confermato dalla dominazione viscontea e veneziana, cfr. Varanini, 1988c, 155-156.

²⁷ Cfr. per un profilo sintetico, con bibliografia aggiornata, Varanini, 2011a; anche Barbieri.

Die lune XV octobris, summo mane, curialiter detempti fuerunt ultra LXXX ex melioribus civibus Vincentie, de quorum numero fui unus, in palatio comunis in quodam camino, ubi frequenter comedit potestas, ubi territi, ignorantes causam, steterunt usque ad horam terciarum, qua intraverunt ad eos dominus potestas, capitaneus et Gilinus tercius cum litteris Domini, de ipsius Domini gravi egritudine inter cetera specialem memoriam facientes et quod mandabat quod per maius consilium et populum vinctinum ipse et adolescentes filii sui Bartholomeus et Anthonius fratres crearentur in Dominos civitatis et districtus in solidum generales et quod, si contingeret ipsum ex humanis rebus ad meliorem vitam transire, ipsi fratres deberent equaliter dominari. Quare omnes suprascripti cives descripti per nomina iuraverunt sacramento fidelitatem in manibus suprascriptorum trium rectorum pro Dominis antedictis, statimque pulsato consilio eoque coadunato et generali populi multitudine per generalem reformationem creati fuerunt domini memorati in solidum, ut premissum est, in Dominos generales traditumque fuit dominium et vexilum populi per virum nobilem Iohannem Petrum de Protis, ad hec per ipsum consilium specialiter constitutum, ubi etiam omnes singulariter descripti iuraverunt fidelitatem in manibus sepedictorum trium ut supra²⁸.